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Spredning av røykgass fra Smådyrkrematoriet 

Innledning 
 
Smådyrkrematoriet AS skal skifte ut sine ovner, og har i den forbindelse fått pålegg om å søke 
utslippstillatelse. I forbindelse med søknaden har NILU blitt bedt om å gjennomføre en spredningsanalyse 
av røykgassen. Krematoriet har adresse lyngbakkveien 90 i Skien,  se figur 1. 
 

 
Figur 1: Krematoriets plassering 
 

http://www.nilu.no/
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Inngangsdata 
 
Data for utslipp er hentet fra utslippsmålinger utført på et tilsvarende anlegg i USA. Data for pipe- og 
bygningsdimensjoner er oversendt fra oppdragsgiver. Bearbeidede data for utslippsrater, avgassmengder, 
røykgasstemperatur og vertikalhastighet basert på testmålingene er vist i tabell 1. Fysiske data for 
skorsteinen og bygningen er vist i samme tabell. Målinger av avgasskonsentrasjoner i testmålingen ble 
utført for nitrogenoksider (NOX) og svevestøv med diameter mindre enn 10 µm (PM10). NOX består 
hovedsaklig av NO og NO2. NO vil reagere forholdsvis raskt med ozon (O3) og danne NO2. Da 
sammensetningen av NOX fra anlegget ikke er kjent er all NOX regnet som NO2 i spredningsberegningene. 
 
Tabell 1: Utslippsdata og skorsteinsdata for Smådyrkrematoriet. 
 

Parameter Enhet Verdi 
Utslippsrate PM10 g/s 0,4 
Utslippsrate NOX (regnet som NO2) g/s 0,022 
Avgasstemperatur  ° C 505 
Agassmengde m3/s 2,0 
Vertikalhastighet røykgass m/s 10,3 
Pipehøyde  m.o.b. 8,5 
Innvendig pipediameter m 0,5 
Bygningshøyde m 6 
Bygningsbredde m 10 

 
Data for meteorologiske forhold i området er hentet fra nettstedet eklima.met.no, for målestasjonen Ås i 
Porsgrunn og Giteryggen, Skien. Figur 2 og figur 3 viser vinddata fra henholdsvis Geiteryggen (nordvest for 
krematoriet) og fra Ås i Porsgrunn (sør-sørøst for Krematoriet). Vindmålingene fra Geiteryggen viser 
framherskende vindretning fra vest, målingene fra Ås viser lav forekomst av vind fra vest og høy forekomst 
av vind fra nordvest. Ved krematoriet går det et høydedrag fra på vestsiden. Den lokale topografien vil 
trolig føre til vesentlig mindre forekomst av vind fra vest og nordvest enn det som er målt ved de to 
målestasjonene. 
 

 
Figur 2:Midlere fordeling av vindretning og vindstyrke, 3 ½ års målinger fra Geiteryggen. Kilde Met.no. 
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Figur 3:Midlere fordeling av vindretning og vindstyrke, 5 ½ års målinger fra Ås. Kilde Met.no. 
 
Spredningsmodellering 
 
NILU har benyttet den Gaussiske stasjonære spredningsmodellen CONCX for å beregne konsentrasjoner i 
bakkenivå som følge av utslippet. Modellen er beskrevet på nettstedet  
 
http://www.luftkvalitet.info/ModLUFT/Modeller/MODELLOVERSIKT/CONCX.aspx 
 
Pipehøyden er lav i forhold til bygningshøyden. Dette medfører at når vindhastigheten er nær den vertikale 
røykgasshastigheten vil røyken presses ned mot bakken, og det blir dårlig spredning og relativt høye 
konsentrasjoner. For den aktuelle pipehøyden og røykgasshastigheten skjer dette ved vindhastigheter over 
8 m/s.  Maksimale timemiddelkonsentrasjoner intreffer ved vindstyrke på 8 m/s. Bakkekonsentrasjoner av 
NO2 og PM10 for denne vindstyrken er vist i figur 4. 
 

 
 
Figur 4: Maksimale timemiddelkonsentrasjoner av PM10 og NO2 i bakkenivå som funksjon av avstand fra 
anlegget. 
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Utslippsraten av NO2 er såpass lav at konsentrasjonen er lavere enn anbefalt luftkvalitetskriterie på 100 
µg/m3 allerde på 30 m avstand fra utslippet, og under 50 µg/m3 50 m fra utslippet. 
Timemiddelkonsentrasjonene av PM10 kan imidlertid bli høyere enn grenseverdi for 
døgnmiddelkonsentrasjon på 50 µg/m3 ut til 250 m avstand fra utslippet. Ved vind fra nordøst kan dette 
medføre at det blir høy belastning av svevestøv ved de nærmeste naboene. Basert på de meteorologiske 
målingene vil imidlertid denne spredningssituasjonen intreffe svært sjelden, så maksimal 
døgnmiddelkonsentrasjon ved nærmeste nabo vil være vesentlig lavere. Beregning av 99,5 prosentil 
vindhastighet (0,5 % av vindhastighetene er større)  og antall timer denne forekommer årlig for 12 
retningssektorer er gjennomført for målingene fra Ås. Resultatene er vist i figur 5. 
 

 
 
Figur 5: Antall timer årlig forekomst  og tihørende vindhastighet for 12 vindretningsektorer. Måleserie fra 
Ås. 
 
For vind fra krematoriet mot nærmeste nabo (sektor 60 grader) vil vind med hatighet over 5 m/s 
forekomme 2 til 3 timer i året. Figur 6 viser konsentrasjoner som funksjon av avstand fra utslippet for de 
mest vanlige spredningsforholdene. Maksimal timemiddelkonsentrasjon av PM10 er da under 30 µg/m3, og 
tilsvarende døgnmiddelverdi vil være nær 2/3 av timemiddelkonsentrasjonen i perioder med liten variasjon 
i spredningsforholdene. 
 

 
 
Figur 6: Timemiddelkonsentrasjoner ved oftest forekommende vindstyrke. 
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Konklusjon 
 
Til tross for at pipehøtden er lav i forhold til bygningshøyden er utslippet såpass lite at 
forurensinigsbelastningen ved nærmeste nabo vil være lav. Kortvarige høye konsentrasjoner med 
forekomst 4 til 5 timer i året kan imidlertid intreffe. Forurensningbidraget fra anlegget vil være vesentlig 
lavere enn grenseverdiene for NO2 og PM10 ved nærmeste nabo.


